Số: 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

E -Mail: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317, Fax: (0251) 3823319.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /KH-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý nhà nước về ngành cơ khí

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020

Căn cứ Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ về

phát triển công nghiệp hỗ trợ;

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 15/03/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt chiến lược phát triển ngành cơ khí Việt Nam đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2035;

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 15/4/2020 của Ban Chỉ đạo phát

triển công nghiệp về triển khai chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020;

Trên cơ sở công văn số 1441/SCT-TCHCS ngày 27/3/2020 của Sở Tài

chính về thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ năm 2020 của Sở Công Thương.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước

về ngành cơ khí, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, nhiệm vụ

1. Mục tiêu

- Phát triển ngành cơ khí Đồng Nai trọng tâm là cơ khí phục vụ sản xuất

nông nghiệp, cơ khí ô tô, thiết bị công trình công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ

ngành cơ khí.

- Nâng cao năng lực sản xuất, tạo cơ hội cho doanh nghiệp tham gia vào

chuỗi sản xuất của các doanh nghiệp FDI thông qua các hoạt động ứng dụng công

nghệ (4.0) và đào tạo nguồn nhân lực, kết nối đầu ra cho sản phẩm.

2. Nhiệm vụ

- Thiết kế phiếu khảo sát, tổ chức khảo sát 20 doanh nghiệp ngành cơ khí

chế tạo phục vụ sản xuất nông nghiệp, ô tô, thiết bị công trình công nghiệp, và

công nghiệp hỗ trợ ngành cơ khí để thu thập thông tin, đánh giá hiện trạng công

nghệ của các doanh nghiệp.

- Triển khai chính sách ưu đãi, chiến lược phát triển ngành công nghiệp cơ

khí cho 40 doanh nghiệp có sử dụng máy móc, thiết bị trong sản xuất, kinh doanh,

các doanh nghiệp ngành cơ khí trên địa bàn. Xây dựng báo cáo tổng hợp và các

báo cáo chuyên đề, cập nhật thông tin của các doanh nghiệp cơ khí trên trang

thông tin điện tử của Sở Công Thương.

mailto:sct@dongnai.gov.vn
hoaptx
Typewriter
1758

hoaptx
Typewriter
23

2

II. Nội dung

1. Tổ chức khảo sát các doanh nghiệp

a) Đối tượng: các doanh nghiệp cơ khí, sử dụng máy móc, thiết bị cơ khí

trong sản xuất, kinh doanh.

b) Nội dung:

- Khảo sát hiện trạng công nghệ của các doanh nghiệp; đánh giá năng lực

công nghệ.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát, đánh giá số lượng, chất lượng trang thiết bị

và trình độ công nghệ hiện có, tham mưu định hướng sản xuất và đổi mới công

nghệ, tham mưu phát triển ngành công nghiệp cơ khí chế tạo phục vụ sản xuất

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

c) Phương pháp khảo sát: lập danh mục các doanh nghiệp khảo sát, thiết kế

biểu mẫu gửi trực tiếp cho doanh nghiệp, làm việc trực tiếp với từng doanh nghiệp;

đối chiếu, thống nhất số liệu.

d) Tiến độ thực hiện: Quý III/2020.

e) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghiệp.

f) Đơn vị phối hợp: Phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng; Phòng Kế

hoạch – Tài chính – Tổng hợp; Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công

nghiệp; Phòng Kinh tế các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh.

g) Kinh phí thực hiện: 38.750.000 đồng.

2. Triển khai phổ biến các quy định của pháp luật

a) Đối tượng: doanh nghiệp đang hoạt động trong lĩnh vực cơ khí chế tạo

phục vụ sản xuất nông nghiệp, ô tô, thiết bị công trình công nghiệp, thiết bị điện

và công nghiệp hỗ trợ ngành cơ khí.

b) Nội dung: Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chính

sách hỗ trợ phát triển ngành sản xuất ô tô, lắp ráp ô tô; ngành cơ khí phục vụ sản

xuất nông nghiệp:

-  Quyết định số 1168/QĐ-TTg ngày 16/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược phát triển ngành công nghiệp ô tô Việt Nam đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2035; Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 0402/2016 của Thủ

tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách thực hiện Chiến lược và Quy hoạch phát

triển ngành công nghiệp ô tô Việt Nam; Nghị định số 116/2017/NĐ-CP ngày

17/10/2017 quy định điều kiện sản xuất, lắp ráp, nhập khẩu và kinh doanh dịch vụ

bảo hành, bảo dưỡng ô tô;

-  Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

3

- Phổ biến chính sách ưu đãi: quy định về thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế

nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng và tín dụng. Đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa sản

xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triền còn được hưởng đãi, tín dụng

đầu tư và tiền thuê đất (cụ thể quy định tại Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày

03/11/2015 của Chính phủ).

-  Phổ biến chính sách hỗ trợ: được quy định chi tiết tại Quyết định số

68/QĐ-TTg ngày 18/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

phát triển công nghiệp hỗ trợ từ năm 2016 đên năm 2025.

c) Tiến độ thực hiện: Quý IV/2020.

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Công nghiệp.

e) Đơn vị phối hợp: Phòng Kỹ thuật và Quản lý Năng lượng, Phòng Kế

hoạch Tài chính Tổng hợp, Phòng Kinh tế/Kinh tế Hạ tầng các huyện, thành phố

Biên Hòa, thành phố Long Khánh. Dự kiến mời giảng viên trường Đại học Bách

Khoa thành phố Hồ Chí Minh.

f) Hình thức: Tổ chức hội nghị, phổ biến tuyên truyền trên trang web sở,

bản tin công nghiệp, thương mại, triển khai bằng văn bản, …;

g) Kinh phí thực hiện: 41.700.000 đồng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Quản lý Công nghiệp:

- Làm đầu mối, chủ trì tham mưu triển khai thực hiện và đánh giá kết quả

thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nội dung công việc

theo kế hoạch nêu trên, trình duyệt theo quy định.

2 Phòng Tài chính  Kế hoạch - Tổng hợp: Thẩm định kinh phí phục vụ Kế

hoạch công tác quản lý nhà nước về cơ khí do phòng Quản lý Công nghiệp lập dự

toán, chịu trách nhiệm trình lãnh đạo Sở phê duyệt và thanh quyết toán.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và nội

dung phân công tại Kế hoạch này, chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện

các công việc thuộc các lĩnh vực được giao, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn

vị phản ánh về Sở Công Thương (qua Phòng Quản lý Công nghiệp) để kịp thời đề

xuất, tham mưu Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BLĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CN.
Đtc/d/2020/khck.doc

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trí Phương

		2020-04-23T15:25:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Quyên
	Nguyễn Hoàng Quyên<quyennh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-23T15:29:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trí Phương
	Nguyễn Trí Phương<phuongnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-23T15:48:51+0700
	Việt Nam
	Sở Công Thương
	Sở Công Thương<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!